02/12/2021 09:19 IOMAT / Visualizacoes

www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16592/#e:16592/#m:1301184 1/2

Diário Oficial Número: 28136
Data: 02/12/2021
Título: Edital de retificação nº 002 21 Retifica em parte o Edital
de Seleção nº 008 21 PSS
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS »
EDUCAÇÃO » EDITAL
Link permanente:
http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16592/#e:1
6592/#m:1301184

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2021/GS/SEDUC/MT.

Retifica, em parte, Edital de Seleção
nº 008/2021/GS/SEDUC/MT,
publicada no D.O.E. de 27 de
outubro de 2021, p. 05 - Edição
EXTRA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de

suas atribuições legais e, tendo em vista a necessidade de
adequação de texto, bem como tornar público retificações
referentes ao Processo Seletivo Simplificado - PSS/2022,
destinado à seleção, formação de cadastro de reserva para
contratação temporária de profissionais para exercerem os
cargos de Professor, Técnico Administrativo Educacional e Apoio
Administrativo Educacional, nas funções respectivas de cada
cargo, conforme cargos e/ou funções disponíveis para cada
unidade escolar do estado;

RESOLVE:

Art. 1º No Item 15, subitem 15.2

Onde se lê:

15.2 Será realizado, semestralmente, avaliação de
desempenho com todos os contratados provenientes deste
Processo Seletivo, sendo obrigatório atingir a nota mínima 6,0
(seis) para a manutenção do contrato vigente. No caso de não

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16592/#e:16592/#m:1301184

02/12/2021 09:19 IOMAT / Visualizacoes

www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16592/#e:16592/#m:1301184 2/2

obtenção de 60% de aproveitamento, haverá a rescisão de forma
imediata, sem direito a qualquer indenização.

Leia-se:

15.2 Será realizado, semestralmente, avaliação de
desempenho com todos os contratados provenientes deste
Processo Seletivo, sendo obrigatório atingir a nota mínima 6,0
(seis) para a manutenção do contrato vigente.

Art. 2º Este Edital de Retificação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário,
permanecendo inalterados os demais artigos de referido Edital de
Seleção.

Cuiabá-MT, 01 de dezembro de 2021.